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Úvod a cíl

Se zjednodušujícími se možnostmi přepravy hraje cestovní ruch a cestování stále

významnější úlohu jak v životech jednotlivců, tak i v rozvoji národních ekonomik.

Účastníci cestovního ruchu ve svém volném čase přijíždějí do oblasti s určitými

potřebami a jejich uspokojení je velkou příležitostí pro místní obyvatele. Turismus je

důležitým faktorem pro ekonomický rozvoj v mnoha částech světa, ale i mikroregionech

České republiky. Podmínkami pro rozvoj cestovního ruchu v malém jihočeském

mikroregionu s názvem Vitorazsko se zaobírá tato bakalářská práce.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení současné situace cestovního ruchu v

oblasti, a to prostřednictvím zhodnocení atraktivit cestovního ruchu, ale i potřebné

infrastruktury pro jeho rozvoj, které destinace svým návštěvníkům nabízí. Na základě

analýzy současné situace pak vychází návrhy na její zlepšení.

V úvodu bakalářské práce je zkoumaný mikroregion Vitorazsko přesně vymezen

stanovením hranic na základě územně správního členění České republiky. Obce, na

jejichž území se mikroregion rozkládá, jsou stručně charakterizovány. Následující část

pak teoreticky rozebírá specifický historický vývoj oblasti a také krátce charakterizuje

její přírodní poměry, jež jsou podrobněji rozebrány v praktické části. Mimo zkoumaného

mikroregionu se teoretická část práce věnuje také cestovnímu ruchu. Studiem odborné

literatury jsou vymezeny základní pojmy využívané při vědeckém zkoumání cestovního

ruchu a jeho definice.

Následující praktická část se pak již plně zaobírá zkoumaným mikroregionem.

Nejprve jsou slovně zhodnoceny turistické atraktivity a infrastruktura v oblasti, kterým je

následně přiřazena určitá numerická hodnota, aby bylo možné porovnání mezi

jednotlivými částmi analyzovaného mikroregionu. Pro přehlednost hodnocení úrovně

cestovního ruchu slouží vytvoření řady tematických map za použití geografického

softwaru ArcGIS. Závěrem práce jsou potom již konkrétní návrhy pro zlepšení úrovně

cestovního ruchu v oblasti.
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1 Vymezení regionu

Pojmem Vitorazsko označujeme oblast kolem horního toku řeky Lužnice

v Jihočeském kraji a Dolních Rakousech. Samotný název je odvozen od města Weitra,

v češtině Vitoraz, ležícího právě ve spolkové zemi na severu Rakouské republiky.

Hlavními centry oblasti jsou České Velenice na straně české a město Gmünd, v češtině

Cmunt, na straně rakouské.

Tato kvalifikační práce se ovšem zaměřuje pouze na tu část území ležící na české

straně hranice, která je podstatně menší než část na straně rakouské a je též označována

jako České Vitorazsko nebo Západní Vitorazsko. Zkráceně bude v následujícím textu

uváděna pouze jako Vitorazsko (Hokr, 2003).

Celou oblast zobrazuje následující mapa, kde část rozkládající se na území České

republiky je vyznačena růžovou barvou:

Obrázek 1: Oblast Vitorazsko

Zdroj: TJ Vitoraz Tušť o.s.
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Přesné hranice zkoumané oblasti lze určit podle hranic jedenácti dílčích území,

která jsou v rámci administrativního členění České republiky buďto územími celých obcí,

nebo jejich částmi. Jedná se konkrétně o tato území: České Velenice, Dvory nad Lužnicí,

Halámky, Nakolice, Nová Ves nad Lužnicí, Obora, Rapšach, Trpnouze, Tušť, Vyšné a

Žofina Huť. Tato jednotlivá území tvoří oblast, která byla po 1. světové válce odebrána

Rakousku, a přidělena Československu.

Takto vymezená oblast se rozkládá na území osmi obcí – České Velenice, Dvory

nad Lužnicí, Halámky, Hranice, Nová Ves nad Lužnicí, Nové Hrady, Rapšach a Suchdol

nad Lužnicí, z čehož dvě obce, Nové Hrady a Hranice, leží na území okresu České

Budějovice a zbytek v okrese Jindřichův Hradec.

Celková rozloha všech jedenácti území je přibližně 118 kilometrů čtverečných,

přičemž největší část tvoří katastrální území obce Rapšach s výměrou více než 23 km2.

K roku 2013 ve vymezené oblasti žilo 5 274 obyvatel. Více než polovina, konkrétně

3 460, žila v Českých Velenicích (ArcData Praha, 2012).

Tabulka 1: Katastrální území Vitorazska

Název území Část obce Rozloha (v km2)
Počet obyvatel

(k roku 2013)

České Velenice České Velenice 12,1 3 460

Dvory nad Lužnicí Dvory nad Lužnicí 15,6 332

Halámky Halámky 6,8 170

Nakolice Nové Hrady 6,1 24

Nová Ves nad Lužnicí
Nová Ves nad

Lužnicí
19,4 270

Obora u Vyšného Nové Hrady 3,4 16

Rapšach Rapšach 23,1 568

Trpnouze Hranice 2,4 51

Tušť
Suchdol nad

Lužnicí
10,5 294

Vyšné Nové Hrady 14,3 33

Žofina Huť
Nová Ves nad

Lužnicí
4,3 56

Celkem - 118 5 274

Zdroj: ArcData Praha a Český statistický úřad
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Celá oblast je znázorněna na následující mapě. Světle zelená plocha vymezuje

území Vitorazska. Tmavě zelená linie pak hranici celkového území obcí, na jejichž

částech se Vitorazsko rozkládá:

Obrázek 2: Vymezení oblasti Vitorazska

Zdroj: Vlastní zpracování v programu ArcGIS
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1.1 Obce Vitorazska

Jak již bylo uvedeno v předcházejícím textu, mikroregion Vitorazsko se rozkládá

na území osmi jihočeských obcí – České Velenice, Dvory nad Lužnicí, Halámky,

Hranice, Nová Ves nad Lužnicí, Nové Hrady, Rapšach a Suchdol nad Lužnicí. Dvě

z těchto obcí, Nové Hrady a Hranice, jsou součástí okresu České Budějovice. Zbytek pak

patří do okresu Jindřichův Hradec a tvoří spolu dobrovolný svazek obcí pod názvem

Svazek obcí Vitorazsko.

1.1.1 České Velenice

České Velenice jsou obec se statutem města na jihu okresu Jindřichův Hradec,

jenž je od okresního města vzdušnou čarou vzdálená přibližně 42 km jihozápadně. Od

obce s rozšířenou působností Třeboň, pod jejíž správní obvod město spadá, je pak

vzdálenost necelých 30 km na jih. České Velenice leží v nadmořské výšce 489 m.

Město vzniklo 1. prosince 1922 na základě výnosu Ministerstva vnitra tehdejší

Československé republiky spojením tří vesnic – Česká Cejle (německy Böhmzeil), Dolní

Velenice (Unter Wielands) a Josefsko (Josefschlag). Právě z názvů České Cejle a Dolních

Velenic bylo vytvořeno jméno pro nově vzniklé město – České Velenice. Město leží na

hranici České republiky a Rakouska. Státní hranice zároveň tvoří hranici mezi Českými

Velenicemi a dolnorakouským Gmündem, jehož součástí původně byly vesnice Česká

Cejle, Dolní Velenice a Josefsko. České Velenice a větší Gmünd jsou spojeny třemi

hraničními přechody – pro pěší, pro silniční dopravu a pro železniční dopravu (Hokr,

2003).

Ke konci roku 2015 bylo v městě hlášeno více než 3 400 obyvatel, což z Českých

Velenic dělá druhou nevětší obec, na jejímž území se rozkládá Vitorazsko. Turistům je

tu tak k dispozici například informační centrum nebo policejní stanice, obě sídlící v ulici

Revoluční. K pořádání kulturních akcí pak slouží Kulturní Dům Beseda v ulici

Vitorazská (Město České Velenice, 2016).

Charakteristickou pro město se stala rozsáhlá kaštanová alej v centru podél ulice

Revoluční vysázená již v letech 1910–1915. Právě tato alej, jež byla v roce 2012 a 2013

zvolena "Alejí Jihočeského kraje", je důvodem vyobrazení kaštanového listu na erbu, ale

i vlajce města (Alejroku.cz, 2016).
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1.1.2 Dvory nad Lužnicí

Se svým počtem obyvatel něco přes 300 nedosahují Dvory nad Lužnicí na status

města. Jedná se tak o obec, jež se rozkládá necelých 20 km jihovýchodně od Třeboně a

33 km jižně od Jindřichova Hradce. Obec se nachází na levém břehu řeky Lužnice ve

výšce 461 m nad mořem.

První zmínka o osídlení tohoto místa pochází již z konce 15. století, konkrétně


[…]


Z televize

Z rádia

Z tisku

Ve škole/v zaměstnání

Od známých/rodiny

Od cestovních kanceláří/agentur

Nevím

Jinak ……………………………..

7. Jaký druh dopravního prostředku nejraději využíváte při cestování po České

republice?

Osobní automobil

Autobus

Vlak

Jízdní kolo

Chodím pěšky

Jiný ………………………………

8. Jaké typy ubytování při cestování využíváte?

Hotel

Penzion

Turistické ubytovny

Kempy

Ubytování v soukromí

Žádné, jezdím jenom na jednodenní výlety

Jiné ………………………………….

9. Využíváte při cestování po ČR služeb stravovacích zařízení (restaurace,

kavárny,…)?

o Ano

o Ne

10. Vaše pohlaví?

o Muž

o Žena

11. Váš věk?

o Do 18 let

o 19 – 25 let

o 26 – 35 let

o 36 – 45 let

o 46 – 55 let

o 56 a více let

12. Vaše ekonomická aktivita?

o Student/studentka

o Zaměstnaný/zaměstnaná

o Podnikatel/podnikatelka
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o Na mateřské/rodičovské dovolené

o Nezaměstnaný/nezaměstnaná

o Důchodce/důchodkyně

o Jiné …………………………………….

13. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o Základní

o Středoškolské bez maturity

o Středoškolské s maturitou

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské
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Příloha 7: Složení respondentů podle kraje (n=148)

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 8: Složení respondentů podle pohlaví (n=148)

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 9: Složení respondentů podle věku (n=148)

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 10: Složení respondentů dle nejvyššího dosaženého vzdělání (n=148)

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 11: Složení respondentů podle ekonomické aktivity (n=148)

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 12: Podíl respondentů, kteří někdy slyšeli o Vitorazsku (n=148)

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 13: Podíl respondentů, kteří oblast navštívili (n=53)

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 14: Spokojenost respondentů s návštěvou Vitorazska (n=34)

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 15: Zdroj, ze kterého se respondenti o Vitorazsku dozvěděli (n=48)

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 16: Využití jednotlivých zdrojů informací o destinaci (n=148)

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 17: Využití jednotlivých druhů dopravy při cestování (n=148)

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 18: Využití jednotlivých typů ubytování při cestování (n=148)

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 19: Expertní hodnocení přírodních lokalizačních předpokladů

Rekreační

koupání
Vodní turistika Rybolov Chráněná území

České Velenice 0 0 20 0

Dvory nad Lužnicí 0 10 10 70

Halámky 0 10 10 20

Nakolice 10 0 0

Nová Ves nad

Lužnicí
20 10 10 40

Obora 0 0 0

Rapšach 0 0 10 30

Trpnouze 0 0 0 20

Tušť 30 30 40 20

Vyšné 0 0 0 0

Žofina Huť 0 0 0 0

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 20: Expertní hodnocení společenských lokalizačních předpokladů

Církevní

památky

Technické

památky

Zaniklá

sídla
Cyklostezky

Kulturní

akce

České Velenice 10 20 0 20 0

Dvory nad

Lužnicí
10 0 0 20 0

Halámky 0 0 0 20 0

Nakolice 0 0 0 20 0

Nová Ves nad

Lužnicí
10 10 50 20 0

Obora 0 0 0 20 0

Rapšach 10 0 40 20 20

Trpnouze 0 0 0 20 0

Tušť 0 0 0 20 40

Vyšné 0 0 10 20 0

Žofina Huť 0 0 0 0 0

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 21: Expertní hodnocení dopravní infrastruktury

Silniční síť Vlakové spojení
Autobusové

spojení

České Velenice 20 20 20

Dvory nad Lužnicí 20 10 20

Halámky 30 0 20

Nakolice 10 0 10

Nová Ves nad Lužnicí 20 10 10

Obora 10 0 0

Rapšach 10 0 20

Trpnouze 10 0 10

Tušť 30 0 10

Vyšné 10 10 10

Žofina Huť 10 0 10

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 22: Expertní hodnocení ubytovacích, stravovacích a ostatních služeb

Ubytovací služby

Stravovací

služby

Ostatní

služby
Hotel Penzion

Turistická

ubytovna
Kemp

Ubytování

v

soukromí

České

Velenice
15 5 15 20 5 16 10

Dvory nad

Lužnicí
0 5 0 0 15 1 6

Halámky 0 0 0 0 15 2 1

Nakolice 0 0 0 0 0 0 1

Nová Ves nad

Lužnicí
0 0 0 0 0 2 3

Obora 0 0 0 0 0 0 0

Rapšach 5 0 0 0 15 2 4

Trpnouze 0 5 0 0 0 1 0

Tušť 0 20 5 0 15 9 2

Vyšné 0 5 0 0 0 1 0

Žofina Huť 0 0 0 0 0 0 0

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 23: Zhodnocení přírodních předpokladů na území Vitorazska

Zdroj: Vlastní zpracování v programu ArcGIS

Příloha 24: Zhodnocení společenských předpokladů na území Vitorazska

Zdroj: Vlastní zpracování v programu ArcGIS