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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka: Aktuální téma, především oceňuji vlastní návrhovou část,která může být
realizovaná v praxi a přispět k rozvoji CR v území.
2. Logická struktura práce 2.5
Poznámka: za problematické považuji neprovázání textu, neproodkazování mezi
jednotlivými částmi práce.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka: Cíl práce byl splněn
4. Metodický postup 3.0
Poznámka: U expertního hodnocení se předpokládá účast několika expertů, zde není jasné
kdo hodnotil. Není objasněn výběr respondentů a kde a kdy bylo šetření uskutečněno.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka: Z hlediska teoretického zarámování - postrádám polemiku u vymezení druhů a
forem CR, která je v řadě zdrojů přesně opačně než v této práci.
6. Praktický přínos práce 1.0
Poznámka: Vlastní návrhy jsou realizovatelné v praxi.
7. Práce s literaturou 2.0
Poznámka: Postrádám literaturu hodnotící potenciál CR - např Bina 2001, Bína 2010,
Vystoupil a kol. 2007 .
8. Formální stránka 2.5
Poznámka: Při popisu obcí chybí odkazy na zdroje;o obrázcích 1,2, 7 je v textu hovořeno o
mapách, ale nemají atributy mapy; překlep v logu mikroregionu; z tabulek 3, 4 by mělo být
jasné k jakému roku jsou použitá data; na zdroj Toufar není odkaz v textu

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Za základní přínos práce považuji vlastní návrh produktů CR, za slabinu diskusi v teoretické části,
metodické nejasnosti. Blíže dílčí poznámky.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Vzhledem k poloze modelového území se nabízí komparace se situací za státní hranicí - jaká je, a
je možné využít některých tamních produktů CR jako inspiraci?
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